
BALTIC SISTERHOOD FOR CHANGE

Toolkit



WSTĘP
„Creative Waves – Baltic Sisterhood for Change” to międzynarodowy
projekt, który powstał w celu wsparcia najbardziej wrażliwych grup
społecznych – zwłaszcza artystek i aktywistek – w okresie pandemii 
i po jej zakończeniu. Projekt ten, stworzony przez kobiety i inspirowany
społeczną i artystyczną działalnością kobiet, łączy tradycję z nowymi
technologiami. Całe przedsięwzięcie wpisuje się w nurt poszukiwania
innowacyjnych sposobów budowania zdrowszych społeczności oraz
bardziej przyjaznej przestrzeni fizycznej, cyfrowej i psychicznej.



METODYKA WARSZTATU

Liderki – artystki poprowadziły inspirujące spotkania, podczas których dzieliły się 

Następnie odbyły się warsztaty opracowane przez liderki – artystki, w których nacisk położono 

Kolejną serię warsztatów zorganizowały trenerki w dziedzinie marketingu i/lub technologii, które 

Ideą „Creative Waves” jest budowanie kobiecej społeczności – bezpiecznego miejsca,
które sprzyja budowaniu więzi i wspólnej pracy. Zespoły projektowe, w skład których 
weszły pracowniczki Intercultu, Nadbałtyckiego Centrum Kultury, aktywistki z Kaliningradu
oraz artystki ludowe, projektantki i trenerki w dziedzinie nowych technologii, zrealizowały
serię warsztatów. Uczestniczki tych spotkań miały okazję poznać podstawy różnych gałęzi
rzemiosła lub poszerzyć wiedzę w tym zakresie, a także wykorzystywać je w aplikacjach cyfrowych. 

Warsztaty spotkały się z entuzjastycznym przyjęciem – ich odbiorczynie „złapały bakcyla”. 
Powoli pojawiają się nowe pomysły na wspólne działania związane z różnymi formami 
rękodzielnictwa.

Nadbałtyckie Centrum Kultury prowadziło zajęcia w ścisłej współpracy z Kwidzyńskim 
Centrum Kultury (https://kckkwidzyn.pl/), które było gospodarzem głównego cyklu warsztatów 
w Polsce i wniosło znaczący wkład w realizację przedsięwzięcia. 

Stąd nasza rada: realizując projekt, poszukaj lokalnych sojuszników!

W organizacji wszystkich warsztatów przyjęto zasadniczo wspólną metodologię:

swoimi doświadczeniami zawodowymi i życiowymi oraz wiedzą z zakresu 
projektowania, materiałów i drogi od hobby do zawodu. Każde spotkanie miało 
pokazać, że „rzemiosło to nie tylko rzemiosło” – to także wspólnota i nowe możliwości.

W ramach spotkań zarówno prelegentki, jak i uczestniczki podzieliły się swoimi doświadczeniami,
opiniami i przemyśleniami na temat marzeń, problemów czy wyzwań, których doświadczają 
w kontekście własnej kreatywności i byciu kobietą w branży kultury. 
Wiele uczestniczek dyskutowało również o tym, jakiej wiedzy z zakresu technologii cyfrowej 
i marketingu ich zdaniem brakowało i o czym chciałyby się dowiedzieć. 

W ten sposób powstało bezpieczne środowisko, w którym odbyło się wiele ciekawych i ważnych rozmów.

na naukę nowego rzemiosła i tworzenie nowego doświadczenia artystycznego. 
Artystki opowiadały o swoich doświadczeniach w dziedzinie projektowania i rękodzielnictwa oraz 
szczegółowo zaprezentowały stosowane przez siebie techniki, pomagając każdemu z uczestników 
tworzyć własne dzieło sztuki.

Opanowanie każdej z technik rzemieślniczych stanowiło dla uczestniczek niemałe, lecz ciekawe wyzwanie. 

przedstawiły w zarysie dostępne narzędzia cyfrowe, podkreślając znaczenie marketingu i kreowania 
marki osobistej.
Trenerki podały przykładowe sposoby sprzedaży swojego rękodzieła oraz omówiły narzędzia i platformy 
cyfrowe dostępne zarówno dla początkujących, jak i doświadczonych użytkowników.

Uczestniczki otrzymały wiele wskazówek na temat tego, co należy wziąć pod uwagę w działaniach 
marketingowych i komunikacyjnych dotyczących własnej marki i rękodzieła.
Podczas warsztatów końcowych liderki skupiły się na cyfryzacji wyrobów końcowych oraz praktycznym 
zastosowaniu na rynku nowych umiejętności nabytych w toku wcześniejszych warsztatów.

Wskazówki dotyczące komunikacji i kreowania marki

Przykuwający wzrok profil
Zadbaj o to, aby Twój profil, zdjęcie i tekst zawierały to, 
co jest ważne dla Ciebie i docelowej grupy wiekowej.

Klient powinien szybko zorientować się, kim jesteś i co tworzysz.
 

Element osobisty
Nie twórz postów skupiających się wyłącznie na Twojej ofercie. 

Zamiast tego stawiaj na głębsze relacje i budowanie społeczności 
z obserwującymi i potencjalnymi klientami, 

publikując posty, w których opowiadasz więcej o sobie. 

Systematyczna aktualizacja
Aby zwiększyć prawdopodobieństwo, że Twoja strona 
i Twoje posty pojawią się w wynikach wyszukiwania, 
zaplanuj, jak często i kiedy publikować nowe posty

 – bądź aktywna!

Cierpliwość
Kluczem do sukcesu na tych platformach jest budowanie 

relacji, co jest czasochłonnym procesem. 
Nie poddawaj się, jeśli początki będą trudne 

– po prostu 
kontynuuj budowanie relacji z odbiorcami.

https://kckkwidzyn.pl/
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WARSZTATY
Intercult



Inspirujące spotkanie

Prowadzące warsztat: Halina Rosa (projektantka, autorka, artystka) i Wiesława Tokarska (artystka ludowa)

Warsztat malarski

Prowadząca warsztat: Halina Rosa

Warsztat tworzenia biżuterii z wełny

Prowadząca warsztat: Wiesława Tokarska

Warsztat dotyczący narzędzi cyfrowych w sektorze kreatywnym

Prowadzące warsztat: Halina Rosa, Josefin Holmström (specjalistka w dziedzinie marketingu) 

i Pixie Hård av Segerstad (specjalistka w dziedzinie technologii)

Warsztaty na temat programu Photoshop i dystrybucji wyrobów

Prowadząca warsztat: Halina Rosa

Intercult



WARSZTATY
Intercult



WARSZTATY
Nadbałtyckie Centrum Kultury



4 warsztaty haftu białego

Prowadząca warsztat: Katarzyna Magierowska; 

warsztaty organizowane wraz z Kwidzyńskim Centrum Kultury (KCK)

2 warsztaty „Polsko-ukraińskie haftowanie”

Prowadzące warsztat: Katarzyna Magierowska i Natalia Kowalyshyna

3 warsztaty projektowania aplikacji

Prowadząca warsztat: Dorota Madej – socjolożka, managerka kultury i projektantka usług

Nadbałtyckie Centrum Kultury



WARSZTATY
Nadbałtyckie Centrum Kultury



WARSZTATY
Kaliningrad



1. Warsztaty – Czerniach

2. Warsztaty – Mierzeja Kurońska

3. Warsztaty – Rominta

Współorganizowane z House of Culture (DK)

Prowadzące warsztat: niezależna grupa kuratorska: Anna Alimpiewa, Aleksandra Artamonowa, Julia Bardun, 

Maria Kochanowska z doświadczeniem w dziedzinach socjologii, urbanistyki, aktywizmu w obszarze środowiska 

i gender, geoekologii, edukacji ekologicznej, botaniki, zarządzania kulturą i sztuki współczesnej

Zinaida Szerszun – kuratorka, nieformalne wykształcenie w dziedzinie kultury, ceramiczka (Zielenogradsk), 

Galina Gubanowa – organizatorka projektów kulturalnych i społecznych, ceramiczka (Siniawino), 

Anna Szirokowa – jubilerka (Kaliningrad, Mierzeja Wiślana)

Włada Smirnowa – organizatorka projektu (Czerniachowsk)

Olga Tronikowa – dyrektorka Domu Kultury we wsi Rybaczij (Mierzeja Kurońska)

Zespół edukacyjny Parku Narodowego Mierzei Kurońskiej

Kaliningrad



WARSZTATY
Kaliningrad



SEMINARIA INTERNETOWE
Słowiańskie Webinarium (organizowane przez ERB)
Zaproszone prelegentki: wszyscy partnerzy

Dziedzictwo kulturowe i nowe technologie (organizowane przez ERB)
Zaproszone prelegentki:
dr Agnieszka Jacobson-Cielecka – dziekan Wydziału Wzornictwa Uniwersytetu SWPS w Warszawie 
oraz współautorka programu nauczania w School of Form
dr Lissa Holloway-Attaway – profesor nadzwyczajna Sztuki Mediów, Estetyki i Narracji, liderka grupy badawczej mediów, 
technologii i kultury (MTEC)
 
Wzmocnienie pozycji kobiet – blisko i daleko (organizowane przez ENUT)
Zaproszona prelegentka: Eve Kislov – niezależna ekspertka w dziedzinie pomocy państwa



WYNIKI - REKOMENDACJE - SŁOWIAŃSKIE WEBINARIUM

Pomógł uczestniczkom rozwinąć własne kreatywne sieci, 

Pobudził ich kreatywność i rozszerzył możliwość promowania 

Czy twórczynie wykorzystują materiały pochodzące z recyklingu 

Czy twórczynie czują się związane z regionem Morza Bałtyckiego 

Czy w swojej działalności twórczynie zajmują się kwestiami 

Warsztaty sprawiają większą satysfakcję, gdy są przeplatane 
spotkaniami, podczas których uczestniczki mogą prowadzić 
dyskusję w szerszym kontekście. 

W trybie zdalnym spotkania takie można zorganizować jako 
webinaria, w serwisie Zoom lub Facebook Live, lub za pomocą 
podobnego narzędzia cyfrowego.

Podczas „Słowiańskiego webinarium”, które odbyło się w języku 
polskim jako wspólnym języku, uczestniczki miały ocenić, 
czy projekt „Creative Waves”: 

      przyczynił się do dobrostanu uczestniczek i zwiększył ich 
      wiarę w siebie.

      wyrobów końcowych na rynku.

Omówiono również następujące dodatkowe kwestie: 

      lub lokalne produkty na warsztatach CW (lub w hobby/pracy) 
      w sposób przyjazny dla planety, przyczyniając się tym samym 
      do realizacji postanowień Europejskiego Zielonego Ładu? 

      i „bałtyckością”?

      lokalnego dziedzictwa kulturowego lub czerpią z jego zasobów?

Stworzenie sieci wzajemnego wsparcia kreatywnych kobiet, 

Utworzono grupę w serwisie Facebook, aby umożliwić 

Dzięki warsztatom i współpracy uczestniczki zyskały większą 

Uczestniczki nauczyły się wykorzystywać narzędzia cyfrowe 

Warsztaty przyczyniły się do lepszej promocji dziedzictwa 

Zgromadzono informacje systemowe na temat tego, jak zaznajomić 

Opracowano metody zachowywania praktyk związanych 

Najważniejsze wyniki „słowiańskiego” webinarium 
można podsumować w następujący sposób: 

      umożliwiającej rozwijanie swoich umiejętności i wspólne 
      spędzanie czasu w twórczy sposób. 

      bezpośredni kontakt wszystkich zaangażowanych twórczyń 
      i partnerów projektu.

      pewność siebie, zaprezentowały własne osiągnięcia 
      i z powodzeniem sprzedały swoje dzieła.

      i aplikacje do tworzenia i przenoszenia swoich dzieł do sfery 
      cyfrowej oraz uświadomiły sobie potrzebę poznania tych 
      narzędzi i ich szerszego wykorzystania.

      kulturowego i praktyk kulturowych stosowanych przez uczestniczki.

      szerszą publiczność z tym dziedzictwem kulturowym.

      z dziedzictwem kulturowym i dalszego ich wykorzystywania 
      w przyszłych pracach.

Ze względu na wdrażanie projektu zrealizowano lub przyspieszono 
niektóre z wcześniej zaplanowanych działań partnerów. 

Nasze główne zalecenia dotyczące kontynuacji
projektu na tym etapie obejmowały:

Dwa główne typy umiejętności, które należy
rozwijać to: 
    - umiejętności technologiczne (uczenie się    
      algorytmów, aby skuteczniej wykorzystywać 
      media społecznościowe, tworzyć i rozwijać   
      własne marki) oraz umiejętności koncepcyjne 
      (jak powiązać historię i tradycyjne rzemiosło 
      ze współczesnym światem i bieżącą sytuacją).

   -  ważne jest, aby określić, na którym      
      dziedzictwie oprzeć swoją pracę, zwłaszcza 
      na obszarach o burzliwej historii takich, 
      jak Kaliningrad.

   -  ważne jest zaangażowanie młodszych 
      pokoleń (młodzieży i dzieci) w celu 
      zapewnienia ciągłości, lepszego wzajemnego   
      zrozumienia, zachowania dziedzictwa 
      kulturowego i budowania silniejszych 
      społeczności.

W projekcie tym zajmiemy się także dziedzictwem
niezinstytucjonalizowanym i zwrócimy uwagę na
powiązania z danym miejscem poprzez użycie
naturalnych materiałów/ zasobów takich jak glina,
rośliny, technologie kontaktu z naturą 
(np. w gastronomii) lub ze środowiskiem/
krajobrazem (tworzenie, ochrona środowiska/
krajobrazu).



MIĘDZYNARODOWE WEBINARIUM, DZIEDZICTWO KULTUROWE I NOWE TECHNOLOGIE”



Wyprawy do przeszłości przynoszą nam nadzieję na przyszłość. 
Rzemieślnicy posiadają wiedzę, której nie możemy zdobyć w szkole. 
Możemy wykorzystać ich mądrość i wiedzę fachową do projektowania 

Design jest językiem, którego można użyć do promowania zrównoważonego 

Rzemiosło jako język, który nie zależy od wykształcenia ani narodowości;
Technologie nie powinny pozbawiać rzemieślników pracy, lecz pomagać im,  

Podczas tego webinarium prezentowanego w formie transmisji Facebook Live 
i koordynowanego przez Euroregion Bałtyk, zastanawiałyśmy się, jak stworzyć 
cyfrową i fizyczną przestrzeń dla kreatywnych kobiet do spotkań, współpracy, 
wymiany doświadczeń oraz zdobywania większej siły i pewności siebie.

Zaproszonymi prelegentkami były dwie renomowane ekspertki: 

dr Agnieszka Jacobson-Cielecka (kuratorka i krytyczka designu, 
dziekan Wydziału Wzornictwa Uniwersytetu SWPS w Warszawie 
oraz współautorka programu nauczania w School of Form/Polska)
 
oraz 

dr Lissa Holloway-Attaway (profesor nadzwyczajna Sztuki Mediów, 
Estetyki i Narracji na Wydziale Rozwoju Gier Uniwersytetu Skövde w Szwecji).

Kluczowe kwestie:

Agnieszka Jacobson-Cielecka :

      elementów wytwarzanych później przez roboty, w fabrykach lub za pomocą 
      drukarek 3D;

      rozwoju, współpracy, kreatywności i innowacji, może też funkcjonować jako coś, 
      co łączy ludzi;

      stanowią pole do współpracy, a nie element przeciwstawny. 

Żyjemy w niespokojnych czasach – w epoce antropocenu. Uważamy, 

Musimy zacząć myśleć poprzez nowe media;
Kreatywność wielowymiarowa w opowiadaniu – jak ośmiornica z licznymi 

Wykorzystując nowe, cyfrowe technologie i rozwiązania, budujemy 

Korzystając z technologii cyfrowych, takich jak gry, zachęcamy do czytania 

Lissa Holloway-Attaway:

      że ludzie wywarli na naszą planetę wpływ, którego skala jest niepokojąca -
      – czynnik ten wpływa również na opowiadanie historii. Aby pokonać 
      te trudności, musimy nauczyć się nowego sposobu opowiadania historii, 
      zamiast opowiadać ją tak, jak robiliśmy to wcześniej. 

      mackami stanowiącymi mieszaninę wszystkich zmysłów: smaku, dotyku, 
      zapachu itp. – wszystkie sposoby, w jakie rozumiemy świat. Chodzi 
      o wielosensoryczne, wielokierunkowe doświadczenia materialne. 
      W tym podejściu wszystkie wymiary są na tym samym poziomie. 
      Tą metodą można przekształcić tradycyjne rzemiosła;

      świadomość niematerialnego dziedzictwa kulturowego, w tym 
     „mikrodziedzictwa”;

      książek i zwiedzania muzeów – do odkrywania lokalnych historii;

MIĘDZYNARODOWE WEBINARIUM, DZIEDZICTWO KULTUROWE I NOWE TECHNOLOGIE”



MIĘDZYNARODOWE WEBINARIUM, “WZMOCNIENIE POZYCJI KOBIET - BLISKO I DALEKO””

Rękodzieło stymuluje kreatywność i wyobraźnię, a wyrób 

Rękodzieło pełni ważną rolę w społeczeństwie, ponieważ pomaga 

Webinarium to, przygotowane przez Estoński Ośrodek Studiów 
Kobiecych ENUT i prezentowane na Facebooku, dotyczyło 
wzmocnienia pozycji kobiet poprzez praktykowanie rzemiosła 
i budowanie przedsiębiorczości w krajach pozaeuropejskich. 

Główną prelegentką była Eve Kislov (absolwentka prawa na Uniwersytecie 
w Tartu), posiadająca doświadczenie zawodowe nabyte m.in. w estońskim 
Ministerstwie Finansów i Ministerstwie Gospodarki. Posiada umiejętności 
w zakresie tworzenia koronek klockowych oraz prac budowlanych 
i renowacyjnych. W 2022 roku Eve pojechała do Kenii i Ugandy jako 
wolontariuszka, aby pomóc rozwijać umiejętności rzemieślnicze 
i przedsiębiorcze lokalnych społeczności kobiet.

Kluczowe kwestie:

      i prezentowanie gotowych dzieł może wzmacniać pewność siebie 
      i poczucie własnej wartości;

      zachować tradycyjne umiejętności, rzemiosło i wiedzę, opiera się 
      na lokalnych zasobach, a jednocześnie oferuje możliwości zarabiania 
     pieniędzy.



WYDARZENIA KOŃCOWE

Rozmowy dające siłę. Siłaczki, wizjonerki, aktywistki i rękodzielnictwo

Jeden dzień otwartych warsztatów i prezentacji
Dwa dni dyskusji

Organizatorzy: NCK i ERB

Uczestniczki dyskusji: https://www.intercult.se/wp-content/uploads/2022/10/bios_talks-to-emopwer.pdf

https://www.intercult.se/wp-content/uploads/2022/10/bios_talks-to-emopwer.pdf


SIŁACZKI, WIZJONERKI, AKTYWISTKI. O WSPÓŁCZESNYCH RZEMIEŚLNICZKACH W DZIAŁANIU”
wydarzenie końcowe projektu zorganizowane w Nadbałtyckim Centrum Kultury w Gdańsku

Wydarzeniem zamykającym projekt był cykl spotkań, 
prezentacji, targów i warsztatów. Miał on na celu stworzyć 
bezpieczną przestrzeń do wymiany pomysłów 
i doświadczeń między kreatywnymi kobietami, a także 
pobudzić ducha twórczej pracy i współpracy kobiet. 

W głównym wydarzeniu uczestniczyło kilka utalentowanych 
i pełnych entuzjazmu ekspertek. Reprezentowały one różne 
projekty i inicjatywy poświęcone podobnym ideom. 
jak projekt „Creative Waves”. 

Witając uczestniczki, Magdalena Zakrzewska-Duda (NCK) 
powiedziała: „Cieszę się, że po tylu miesiącach warsztatów 
prowadzonych równolegle w naszych krajach i rozmów on-line 
możemy wreszcie spotkać się osobiście. Ideą tego projektu jest 
budowanie sieci połączeń, więc zaprosiłyśmy również inne 
twórczynie, aby zyskać jeszcze więcej siły i inspiracji – poczucia 
solidarności kobiet. Wydarzenie to jest tylko zakończeniem 
jednego etapu – zapoczątkowałyśmy potężny proces, który 
będzie się organicznie rozwijać…”

Wprowadzeniem do wydarzenia zatytułowanym „Kreatywne 
budowanie społeczności w oparciu o bałtyckość. Rola tradycji 
i nowych możliwości” była dyskusja na temat tożsamości 
bałtyckiej i roli niematerialnego dziedzictwa kulturowego 
w jej budowaniu. Uczestniczyły w niej Aline Mayer (CBSS), 
Magda Leszczyna-Rzucidło (PA Tourism EUSBSR), Paulina 
Siegień (projekt YoPeNET) oraz Krystyna Wróblewska (ERB).

Następnie poprowadzono szereg prezentacji i dyskusji 
na następujące tematy:
 

- w jaki sposób możemy budować silniejszą i bardziej 
   odporną społeczność poprzez działania i inicjatywy 
   na rzecz wzmocnienia pozycji kobiet:

Maria Bernolak-Szczypior: Projekt „Crafgen: „Rękodzieło 
międzypokoleniowe przeciwko nierównościom (aktywizacja 
społeczności lokalnej poprzez działania artystyczno-ręko-
dzielnicze oraz rozwój kompetencji międzykulturowych; 
tworzenie poczucia sprawczości poprzez rozwijanie 
tradycyjnych umiejętności rękodzielniczych) 
https://projectcraftgen.com (tylko w języku polskim)

Magda Grochowska – Fundacja Wiem i Umiem, inicjatywa 
Ambasadorki Kultury Pomorza (promowanie artystek 
i animatorek, które poprzez działania oparte na tradycjach 
pomorskich wzmacniają małe społeczności lokalne oraz 
lokalną tożsamość i rzemiosło) 
https://www.etnopomorze.pl (tylko w języku polskim)

Dorota Majkowska-Szajer (Muzeum Etnograficzne 
w Krakowie - projekt POWERBANK/siła kobiet (przestrzeń 
dla budowania energii – miejsce spotkań kobiet 
zamieszanych w dzieje miejsca i ich historie) 
https://etnomuzeum.eu 

Michalina Pączkowska – inicjatywa „Underwater - pod wodą, 
nad wodą” (edukowanie i wzmacnianie wrażliwości 
na palące kwestie poprzez działalność kulturalną, 
rękodzieło, pasję przekształconą w biznes)
https://www.facebook.com/mishellthemermaid 
(tylko w języku polskim)

Sylwia Piechowska - Ambasadorka Kultury Pomorza 2021,
właścicielka firmy Chwastowe Pole (zielarka, fitoterapeutka
propagująca lokalne zioła, rośliny i kuchnię, a przy tym
zaangażowana w budowanie lokalnej społeczności.) 
https://chwastowepole.blogspot.com (tylko w języku polskim) 

- jak można wdrażać w świecie rzemiosła nowe 
   narzędzia takie jak Design Thinking, wzmacniając 
   przy tym pozycję kobiet;

Dorota Madej – socjolożka, managerka kultury i projektantka
usług. Pomogła także przenieść biały haft powiślański 
do świata cyfrowego. „Rozwijając aplikację, możesz nauczyć
się czegoś więcej niż tylko praktycznych umiejętności. Proces
ten pobudza naszą kreatywność, wzmacnia myślenie
analityczne i rozwija umiejętności pracy zespołowej. Warto 
spróbować.” 

- w jaki sposób narzędzia cyfrowe mogą służyć kobietom 
   zwiększaniu przedsiębiorczości i budowaniu pewności 
   siebie oraz pomagać im w rozwijaniu umiejętności tech-
   nicznych i artystycznych, a także kompetencji   
   biznesowych;

Agnieszka Graczkowska – architektka, rękodzielniczka, 
przedsiębiorczyni i mentorka biznesowa. „Oplotki.pl to wynik
poszukiwania pomocnej obecności kobiet, które spotykają się,
aby wspólnie tworzyć rękodzieła, a przy tym rozmawiać,
plotkować i rozwijać swoje rzemieślnicze pasje. Inicjatywa 
ta ma na celu wspieranie osób zajmujących się rękodziel-
nictwem i pomaganie im na drodze od rozwijania pasji 
do udanego, dochodowego biznesu”.
https://oplotki.pl (tylko w języku polskim)

https://projectcraftgen.com/
https://www.etnopomorze.pl/
https://etnomuzeum.eu/
https://etnomuzeum.eu/
https://www.facebook.com/mishellthemermaid
https://www.facebook.com/mishellthemermaid
https://chwastowepole.blogspot.com/
https://oplotki.pl/


SIŁACZKI, WIZJONERKI, AKTYWISTKI. O WSPÓŁCZESNYCH RZEMIEŚLNICZKACH W DZIAŁANIU”
wydarzenie końcowe projektu zorganizowane w Nadbałtyckim Centrum Kultury w Gdańsku

Dzień zakończyły prezentacje przykładów wzmacniania 
pozycji kobiet poprzez inicjatywy związane z przedsiębiorczością:

Kamila Froelke – projektantka mody, stylistka wizerunku, 
właścicielka marki haute couture KF Kamila Froelke. Jej pasją 
jest projektowanie sukni ślubnych i stylizacja warkoczy.
„Tworzenie nowych sukni ślubnych itp. to moja pasja – daje mi to 
mnóstwo przyjemności i satysfakcji. Możliwość zaprezentowania 
tych strojów na międzynarodowych pokazach mody też sprawia 
mi radość. Wszystko to jest bardzo emocjonalne. Liczy się też fakt, 
że wykorzystując wzory ludowe Kociewie na projektowanych 
sukniach, propaguję tradycję i kulturę regionu Kociewia w Polsce 
i za granicą.” 

Projektantka odzieży somatycznej Mona Rena Górska, 
właścicielka Pracowni MONA RENA, magister filozofii 
i kulturoznawstwa. „Ubrania to obiekty tekstylne, które 
podkreślają, kim jesteś, wspierają twoje ruchy, dają ci swobodę. 
Są ideami, mogą pomóc wzmocnić ludzi i dać im więcej samo-
świadomości. Tworząc je, nawiązuję z nimi więzy i z osobami, 
które będą je nosiły.”

Halina Rosa – artystka ludowa, malarka, projektantka mody, 
założycielka magazynu The DESIGNER. „Pochodzę z Podhala 
i z dumą czerpię z ludowych tradycji tego regionu w mojej 
twórczości i odzieży, którą wykonuję. Ale teraz, kiedy moim 
nowym domem stała się Skandynawia, czerpię inspirację 
również z jej tradycji. Łączę je i uważam to za niezwykle 
wzbogacające.”

Anna Miler – koordynuje program mentoringowy Dare IT 
zaadresowany do kobiet, które chcą znaleźć swoją pierwszą 
pracę w sektorze IT. „Wspieram kobiety w różnych pełnionych 
przeze mnie rolach i funkcjach: jako aktywistka, animatorka, 

liderka zmian społecznych. Również poprzez odkrywanie 
i promowanie historii kobiet w projektach takich jak 
np. „Stocznia jest kobietą”. Musimy wiedzieć więcej o miejscu 
i roli kobiet w przeszłości i przygotować dla nich narzędzia, 
także narzędzia informatyczne, aby pomóc im dostosować się 
do ciągłych zmian”. 

Główne wnioski z wydarzenia:

SIOSTRZEŃSTWO

O wzmocnieniu pozycji kobiet można (i należy!) rozmawiać 
na wiele sposobów. 
Siostrzeństwo – jako przyjazna i bezpieczna przestrzeń 
– fizyczna, cyfrowa i psychiczna – która inspiruje i aktywizuje 
kobiety oraz pozwala im się otworzyć. Pojęcie „siostrzeństwa” 
wielokrotnie pojawiało się w definicjach i referencjach naszych 
ekspertek w toku całego wydarzenia. 

Karolina Pisz (Laboratorium Zmiany/Laboratory for Change) 
określiła je jako „wspólne doświadczanie” – poczucie bycia 
w grupie, która nie podważa kobiecych doświadczeń, 
nie lekceważy ich ani nie odrzuca. Siostrzeństwo polega 
na znalezieniu wzajemnego zrozumienia, które pochodzi 
z posiadania podobnych doświadczeń. 

Iwona Preis (Intercult) postrzega siostrzeństwo jako obszar 
wzajemnego wsparcia dla kobiet. Przestrzeń wypełniona 
motywującą i empatyczną energią, która zachęca do wspólnej 
pracy. 

Marion Rundal (ENUT) poparła ten pogląd, podkreślając 
znaczenie emocji w siostrzeństwie – możliwość swobodnego
doświadczania i dzielenia się uczuciami, które nie stają się
argumentem przeciwko kobietom, ale źródłem motywacji i
inspiracji. 

Gdy mamy okazję spotkać się w bezpiecznej przestrzeni i
poczuć zrozumienie wynikające z posiadania podobnych
doświadczeń, mamy większą skłonność do wzajemnej
akceptacji. Otwieramy się na interakcje, współodczuwanie i
współtworzenie. Dzięki przestrzeniom siostrzeństwa jest nam
łatwiej być sobą, dawać coś z siebie, ale także być z innymi
osobami i przyjmować od nich. Potrzebujemy tego więcej w
naszym życiu i w społeczeństwie – zatem budujmy
siostrzeństwo! 

SIŁACZKI, WIZJONERKI, AKTYWISTKI

Projekt ten współtworzyły wspaniałe kobiety. Ekspertki 
w różnych dziedzinach, rękodzielniczki, organizatorki,
uczestniczki warsztatów i innych działań. Bez nich projekt 
ten nie miałby sensu. Jesteśmy ogromnie wdzięczne każdej
 z ekspertek i uczestniczek za ich wkład, za podzielenie się
swoją wiedzą i doświadczeniem. 

Jeśli chcesz dowiedzieć się więcej o zaproszonych
ekspertkach i zobaczyć, czym zajmują się na co dzień i jakie
projekty realizują, kliknij tutaj

Jeśli interesują Cię rękodzielniczki uczestniczące w projekcie i
ich wspaniałe dzieła, kliknij tutaj

 

https://www.nck.org.pl/pl/wydarzenie/5644/silaczki-wizjonerki-aktywistki-o-wspolczesnych-rzemieslniczkach-w-dzialaniu
https://www.nck.org.pl/pl/wydarzenie/5642/zrob-sobie-dzielo-rzemioslo-wystawia-sie-na-widok-creative-waves-baltic-sisterhood


promocję, 
poszerzanie oferty i grupy docelowej, 
nawiązywanie relacji. 

NOWOCZESNOŚĆ

Projekt „Creative Waves” powstał między innymi po to, 
aby przybliżyć rękodzielniczkom świat cyfrowy, umożliwiając 
im w ten sposób rozszerzenie działalności i osiągnięcie
 większej widoczności. To z kolei wzmacnia wpływ kobiet 
na społeczności, do których należą i które współtworzą. 
Podczas spotkań, warsztatów i webinariów uczestniczki 
z różnych krajów spotkały się z ekspertkami w dziedzinie 
nowych mediów, aby porozmawiać o możliwościach, jakie 
oferują nowoczesne narzędzia. „Cyfrowym rezultatem” 
polskiej części projektu będzie m.in. aplikacja mobilna 
stworzona w Kwidzyńskim Centrum Kultury (KCK), służąca 
do propagowania i wyjaśniania podstaw haftu powiślańskiego
oraz ułatwiająca jego praktykowanie.

Możliwości wykorzystania nowych technologii przez twórczynie 
obejmują: 

Nowe media znacznie ułatwiają budowanie każdego 
z powyższych filarów biznesowych.

Katarzyna Magierowska, mistrzyni haftu uczestnicząca 
w polskiej części projektu, dostrzegła, jak ważne było dla niej 
lepsze zapoznanie się z nowymi technologiami dzięki projektowi. 
Szczególnie cenna była możliwość lepszej nawigacji w Internecie, 
wyszukiwania produktów i informacji fachowych. 
Oraz – co nie mniej ważne – widoczność, jaką Katarzyna zyskała 
dzięki projektowi „Creative Waves”, bezpośrednio zaowocowała 
poszerzeniem jej działalności jako liderki warsztatów.

Dlaczego kobiecy sposób rozumienia biznesu różni się 

Jak przejść od umiejętności rękodzielniczych do biznesu? 

RĘKODZIELNICZKI W DZIAŁANIU
– OD PASJI DO BIZNESU 

„Kobiety często biorą udział w warsztatach rękodzielniczych. 
Czują, że to ich świat, ich domena, co sprawia, że z większą 
odwagą uczestniczą w zajęciach” 
– Agnieszka Gaczkowska (oplotki.pl).

„Podczas naszych zajęć twórczych z uczestniczkami czuło się 
ducha przedsiębiorczości” – Iwona Preis (Intercult).

      od propagowanego przez współczesny świat? 
“Kluczowym słowem jest współpraca. Razem można zrobić 
więcej – współpraca pomaga uczyć się, rozwijać, poszerzać 
horyzonty i rozwijać sieci. Ten sposób działania jest bardziej 
przyjazny dla środowiska”. Sylwia Piechowska (zielarka) 

Jak zbudować wokół siebie przestrzeń, która sprzyja budowaniu 
relacji opartych na autentycznym zaangażowaniu?
„Osobisty projekt, który powstał z pasji, otworzył mi drogę 
do większych przedsięwzięć. Ta bezproblemowa współpraca, 
która samodzielnie ewoluuje, często mnie zaskakuje” Michalina 
Pączkowska (biolożka, twórczyni stron internetowych)
Ustalanie cen własnych wyrobów to zdaniem Agnieszki 
Gaczkowskiej (oplotki.pl) kolejna kwestia do rozważenia – nie jest 
łatwo odpowiednio docenić swój czas i zaangażowanie 
w stworzenie danego dzieła i przekonać klienta, że jest ono 
warte wyższej ceny. 

Praca powinna „współbrzmieć” z naszym wnętrzem („sama 

Przekształcając pasję w biznes, zyskuje się emocje i uczucia 

Rękodzielnictwo z zasady jest materialne, namacalne, 

Pamiętajmy o naszym poczuciu sprawczości – możemy
zrobić więcej, nie jesteśmy bezsilne;
Spróbujmy pogłębić świadomość własnych zasobów – czy
znasz swoje słabe i mocne strony? Działaj, spróbuj,
dowiedz się;
Zwracanie się o pomoc nie jest słabością! Interakcja tworzy
siłę, dzięki której nie będziesz narażona na wypalenie;
Poszukaj sojuszy, sojuszników. Stwórz przestrzeń dla siebie,
która ułatwi Ci życie i działanie;
Myśl krytycznie, zadawaj pytania, rozmyślaj, pytaj. Miej
własne opinie;
Masz własne opinie? Podejmuj własne decyzje!;
Popełniaj błędy, nie bądź doskonała! Na błędach uczysz się
i rozwijasz, podczas gdy perfekcjonizm zabija kreatywność
i chęć działania.

Według dr Agaty Bachórz z Uniwersytetu Gdańskiego, 
ludzie decydują się przekształcić pasję w nowy zawód m.in. 
z następujących powodów:

 płynie z ciebie, bez wysiłku”).

 w pracy/ do pracy („miłość”) 

 zmysłowe, cielesne…

ZMIANA

Zmiany społeczne są możliwe, a kobiety już są ich siłą
napędową. Twórczynie i przedsiębiorczynie przyczyniają się 
do rozwijania poczucia siły i sprawczości wśród innych kobiet. 
Zalecenia dla dziewcząt sformułowane na podstawie badania
„Anchor for the future”, zaprezentowane przez (Laboratorium
Zmiany/Laboratory for Change):



MORZE BAŁTYCKIE

„Creative Waves” to projekt międzynarodowy, współtworzony z partnerami z regionu Morza Bałtyckiego: Szwecji, Estonii, Euroregionu Bałtyk i Kaliningradu 
(w pierwszej części projektu), ze wsparciem finansowym ze strony Rady Państw Morza Bałtyckiego w ramach Instrumentu Wspierania Projektów.

Co tworzy tożsamość bałtycką? 

Istnieją różne definicje tożsamości bałtyckiej i opinie na ten temat. Morze Bałtyckie łączy nas, lecz również dzieli. My wszyscy – mieszkańcy regionu Morza 
Bałtyckiego – jesteśmy różni i wyjątkowi. Mimo to, jak zauważa dr Agnieszka Jacobson Cielecka, na podstawie swoich doświadczeń i obserwacji: „wspólne 
elementy – takie same widoki, krajobrazy, kolory w otoczeniu, zawody, rzemiosła i materiały skutkują zaskakująco ujednoliconą estetyką, podobnymi wzorami 
w rękodziełach, zbliżoną ekspresją artystyczną itp. 

SIŁACZKI, WIZJONERKI, AKTYWISTKI. 
O WSPÓŁCZESNYCH RZEMIEŚLNICZKACH W DZIAŁANIU

wydarzenie końcowe projektu
zorganizowane

w Nadbałtyckim Centrum Kultury
w Gdańsku



WYDARZENIE FINAŁOWE
Nadbałtyckie Centrum Kultury



WYDARZENIE FINAŁOWE
Nadbałtyckie Centrum Kultury



Kultura i dziedzictwo kulturowe:

Spacery, opowiadanie historii o rodzinnym i lokalnym dziedzictwie niematerialnym, zwracanie uwagi na naturalne cechy pobliskich terenów, sięganie po tradycyjne wzory haftu 
i tworzenie produktów z lokalnych materiałów (bursztyn, glina, zioła itp.) budują poczucie przynależności, pomagają wzmacniać więzi międzypokoleniowe i daje siłę jednostkom,
uwrażliwiają nas – takie były spostrzeżenia uczestniczek warsztatów organizowanych przez zespół kaliningradzki w miasteczkach i wsiach Obwodu Kaliningradzkiego. Podobnego
zdania były rękodzielniczki i ekspertki uczestniczące w końcowym wydarzeniu projektu CW. Wszystkim uczestniczkom zależało na tym, aby tradycyjne rzemiosła i umiejętności
zostały zachowane lub przywrócone. 

Wzmacnianie poczucia tożsamości

Poznanie lokalnego środowiska naturalnego, miejscowego i – szerzej – nadbałtyckiego dziedzictwa kulturowego (rozumianego także jako związek z tym obszarem), jego cech 
i zasobów naturalnych pomogło uczestniczkom pogłębić poczucie powiązania z danym obszarem i jego historią. Ma to szczególne znaczenie w przypadku miejsc o burzliwej historii 
i zerwanej ciągłości tradycji, takich jak Obwód Kaliningradzki czy Pomorze. Kwestią ważną dla uczestniczek było to, że w poznawanie danej przestrzeni (fizycznej lub kulturowej)
zaangażowane były wszystkie pokolenia (w tym dzieci i młodzież), ponieważ sprzyja to wzmacnianiu więzi między jednostkami i grupami społecznymi, a także więzi z danym
miejscem. 

Wzmocnienie pozycji, poczucie sprawczości, wspólna odpowiedzialność 

Elastyczne podejście do realizacji programu warsztatów, dzięki któremu uczestniczki miały wpływ na przebieg konkretnych zajęć lub zmiany programu oraz zaangażowanie
społeczności lokalnych, przyczyniło się do budowania poczucia równości, wolności i sprawczości. To sprawiło, że uczestniczki zyskały większą pewność siebie, swoich osiągnięć 
i umiejętności. Poczuły się bardziej władne jako jednostki, a także jako członkinie społeczności lokalnych oraz zespołów, które założyły i w których funkcjonowały. Taki rozwój osobisty,
większa niezależność i kreatywność przygotowują do bardziej efektywnego funkcjonowania w trudnych czasach i budują odporność społeczną.

Działając w zgodzie z naturą

Zarówno w toku warsztatów, jak i własnych zajęć twórczych uczestniczki zastosowały podejście cyrkularne – tworząc przedmioty filcowe i inne rękodzieła, wykorzystywały materiały 
z recyklingu, takie jak tekstylia, szkło itp. Używały również lokalnych materiałów naturalnych, takich jak glina, rośliny czy zioła. 

KALININGRAD - PODEJŚCIE ROBOCZE I WNIOSKI



 Skąd uczestniczki dowiedziały się o projekcie? 

chęć nauczenia się czegoś nowego;
okazja do poznania nowych ludzi lub kreatywnego spędzenia czasu wolnego ze znajomymi; 
możliwość omówienia nowych możliwości biznesowych;
zachowanie i rozwój lokalnych tradycji. 

przede wszystkim wsparcie emocjonalne; 
poczucie wspólnoty; 
szczególna więź poprzez wspólne działanie; 
władza kobiet; 
siła. 

Wnioski uczestniczek – ankiety przeprowadzone przez ENUT 

1.
Przeważnie źródłem informacji była osoba znajoma lub Facebook. Około połowa 
uczestniczek z Polski była wcześniej zaangażowana w podobne działania 
i w ten sposób dowiedziała się o projekcie. 

Powody uczestnictwa:

  2. W jaki sposób uczestniczki poznały tradycyjne rzemiosła itp.?
Uczestniczki jednomyślnie wyraziły chęć zdobycia nowych umiejętności cyfrowych lub poszerzenia 
dotychczasowej wiedzy, głównie w celu poprawy swojej niezależności ekonomicznej.
Jeszcze przed zajęciami w ramach projektu uczestniczki były zdania, że praca w grupie kobiet 
jest inspirująca, a poprzez ścisłą współpracę można tworzyć szczególne więzi 

  3. Jakie były odczucia uczestniczek co do współpracy i jak wpływa ona na ich pracę lub nastrój?
Uczestniczki uznały, że zastosowane podejście było bardzo satysfakcjonujące. Ich odczucia:

Uczestniczki ze Szwecji zaczęły nawet określać się mianem „twórczych sióstr”.

prezentując i nauczając młodsze pokolenia tradycji i rzemiosła; 
tworząc powiązania między starszym a młodszym pokoleniem, 

zapewniając szkolenia online; 
poprzez rozmowy i filmy; 
publikując artykuły; 
łącząc haft z rzeczami interesującymi dla młodzieży;
organizując specjalne warsztaty dla dzieci; 
promując tradycję jako „modną”;
przenosząc ją na produkty i sfery atrakcyjne dla młodzieży 

   4. Jak sprawić, by tradycyjne zajęcia/rzemiosła były atrakcyjne 
dla młodych pokoleń?

      wykorzystując media społecznościowe; 

      np. modne ubrania, gadżety.
Początkowo uczestniczki miały wątpliwości co do umiejętności kobiet 
ze starszego pokolenia i ich chęć łączenia tradycyjnych umiejętności 
rzemieślniczych z narzędziami cyfrowymi. Pojawiło się tylko kilka 
sugestii, że osoby starsze powinny uczestniczyć w kursach kompu-
terowych lub dowiedzieć się, jak użyteczne mogą być narzędzia 
cyfrowe i że zwiększają one szanse sprzedaży produktów w Internecie.

   5. Jakie korzyści odniosły uczestniczki z twórczej pracy 
nad aplikacją? Czego się nauczyły? Jak mogą przenieść tę wiedzę 
na inne sfery swojego życia? 
Uczestniczki zdobyły szereg nowych umiejętności. Nauczyły się też 
kreatywnego podejścia do tworzenia tradycyjnych wyrobów z wy-
korzystaniem nowych technologii. Uczestniczki z Polski dowiedziały się, 
jak zaprojektować funkcjonalność aplikacji i poznały poszczególne etapy 
jej rozwoju. WNIOSKI



wzmocnienie pozycji kobiet; 
jak zbliżyć starsze i młodsze pokolenia; 
jak połączyć tradycyjne rzemiosło z narzędziami cyfrowymi.

praca z uczestniczkami sprawiła im dużą satysfakcję;
uczestniczki były naprawdę zaangażowane; 
uczyły się od siebie nawzajem; 
były zainteresowane tematem; 
były zmotywowane; 
na początku brakowało im odwagi i pewności siebie, lecz dzięki projektowi zyskały większe 

Wnioski partnerów

Na realizację projektu wpływ miała pandemia COVID-19 i rosyjska agresja na Ukrainę.

Z uwagi na pandemię COVID-19 nasze działania międzynarodowe, z wyjątkiem wydarzenia 
końcowego, zostały zorganizowane online. Mimo to wszystkie planowane zajęcia zostały 
pomyślnie zrealizowane. Co więcej, dzięki spotkaniom w trybie online uczestniczki lepiej 
zapoznały się z narzędziami cyfrowymi i nabrały większej pewności siebie, spędzając czas 
w świecie wirtualnym. 
Wojna wywarła poważniejszy wpływ na nasz projekt. W ramach projektu współpracowałyśmy 
z bardzo oddanym i utalentowanym zespołem z Obwodu Kaliningradzkiego, który występował 
jako podwykonawca. Niestety w obliczu agresji Federacji Rosyjskiej na Ukrainę RPMB została 
zmuszona do zawieszenia wszelkiej współpracy z podmiotami rosyjskimi, a z dniem 17 maja 2022 r. 
Rosja całkowicie wycofała się z RPMB. Dlatego też realizacja projektu musiała być kontynuowana 
bez udziału uczestniczek z Kaliningradu. Było to rozczarowujące, ponieważ zespół kaliningradzki 
i jego działania były wielkim atutem projektu i wzbogacały go o nieco odmienny aspekt. 

Wobec faktu, że tysiące ukraińskich uchodźców (głównie kobiet i dzieci) znalazły schronienie 
w Polsce, NCK zorganizowało dwa cykle integracyjnych warsztatów hafciarskich (w czerwcu 
i wrześniu 2022 r.) prowadzonych przez mistrzynie haftu z Polski i Ukrainy: Katarzynę Magierowską 
i Natalię Kowalyshynę.

Zagadnienia poruszane przez organizatorki: 

Komentarze partnerów na temat uczestniczek: 

      poczucie własnej wartości i nauczyły się skuteczniej wykorzystywać swoje umiejętności i wiedzę.

uwzględnić uczestniczki z bardziej zróżnicowanych środowisk; 
jeszcze intensywniej promować kulturę regionalną i lokalną; 
prowadzenie zajęć w mniejszych miejscowościach (również na wsi); 
bardziej szczegółowo omówić narzędzia i umiejętności cyfrowe; 
skupić się w większym stopniu na równouprawnieniu płci; 
zbliżyć młodsze i starsze pokolenia i jeszcze więcej uwagi poświęcić 

Jakie są zalecenia partnerów dotyczące przyszłych projektów? 
Pomysły dotyczące przyszłych inicjatyw:

      kwestiom bałtyckości.

Wprawdzie aspekt równouprawnienia płci nie był omawiany ani 
poruszany w ramach projektu, ale idea ta zawsze przyświecała 
działaniom organizatorów. 
„Pomóc kobietom być silniejszymi. Wcześniej uważały, że rękodzieło 
to tylko hobby, ale projekt pomógł im uświadomić sobie, że można 
je również przekształcić w biznes.” 
„Teraz rozumiemy, jak długi jest łańcuch kobiet, które wspierały swoją 
społeczność i siebie nawzajem. Poświęcając się z odwagą codziennym 
czynnościom, kobiety przekazywały tradycje kolejnym pokoleniom 
– utrzymanie tradycji jest bardzo ważne.”

Warsztaty były potrzebne, aby zdobyć nowe umiejętności i lepiej poznać 
inne uczestniczki oraz aby zrozumieć, że lokalne tradycje muszą być 
utrzymywane i promowane za pomocą nowoczesnych narzędzi informa-
tycznych i tradycyjnego wykorzystania do dekoracji różnych przedmiotów.
Tradycyjne rzemiosło, niematerialne dziedzictwo kulturowe może być 
dobrym narzędziem do dalszego rozwoju turystyki w regionie. Można 
również wykorzystywać tradycyjne wzory do wyrobu atrakcyjnych 
pamiątek. 
W toku realizacji projektu partnerzy wypracowali szereg nowych 
pomysłów. Temat wzmacniania pozycji kobiet i umacniania więzi
międzypokoleniowych powinien regularnie pojawiać się w kolejnych 
projektach.

WNIOSKI



PODSUMOWANIE



artystka ludowa (Polska)

Dzięki projektowi Creative Waves spojrzałam na swój 
dorobek rękodzielniczy z zupełnie innego punktu 

widzenia – na przykład zaczęłam sprawdzać, czy moje nazwisko 
umieszczono pod każdą z moich prac (bo zauważyłem, że sukces 

ma wielu ojców...). Projekt uświadomił mi możliwość promocji haftu 
w bardziej praktyczny i komercyjny sposób. Również w mediach 
społecznościowych pojawiło się więcej informacji o tym, co robię 

i jak to robię. Przed udziałem w projekcie nie zdawałam sobie sprawy 
z takich kwestii. Bardzo miło wspominam ten projekt – od samego 

początku był dobry przepływ informacji i wspaniała atmosfera. 
Osobiście byłam bardzo zadowolona.



Projekt „Creative Waves – Baltic Sisterhood for Change” był pierwszym międzynarodowym 
przedsięwzięciem, które miałam okazję współtworzyć. Pracuję w Dziale Regionalnym 
Nadbałtyckiego Centrum Kultury, więc w projekcie byłam odpowiedzialna za wytypowanie 
rękodzieła wykonywanego na Pomorzu, a także artystki i instytucji kultury, którym chcielibyśmy 
zaproponować współpracę. Wybór padł na powiślański haft biały, dziedzinę sztuki ludowej 
słabo znaną nawet mieszkańcom Pomorza, nie mówiąc już o innych regionach Polski czy krajach 
ościennych. Dzięki temu, że mogłam zadecydować o podstawach merytorycznych projektu, 
wybrać bliską mi tematykę, czułam się z nim emocjonalnie związana (choć nie uczestniczyłam 
w pracach zespołu projektowego od początku, a dołączyłam na nieco późniejszym etapie).

Już po kilku dniach warsztatów w Kwidzyńskim Centrum Kultury miałam poczucie, że trafiłyśmy 
na podatny grunt. W spotkaniach na temat haftu białego uczestniczyły członkinie Zespołu Pieśni 
i Tańca „Powiśle” z Kwidzyna oraz dyrektorka KCK, Ewa Nowogrodzka. Jak wielokrotnie podkreślały, 
od pewnego czasu odczuwały potrzebę rozpropagowania haftu powiślańskiego, stworzenia z niego 
produktu regionalnego, marki; projekt im w tym pomógł – zmotywował do podjęcia działań, 
wyznaczył ich kierunek. Dzięki „Creative Waves” warsztaty z haftu białego i powiślański etnodizajn 
zagościły w stałej ofercie zajęć Kwidzyńskiego Centrum Kultury, a planach jest stworzenie aplikacji 
multimedialnej promującej haft biały. Bardzo się cieszę, a wręcz jestem dumna, że mogłam być 
jednym z motorów napędowych tego procesu.

Oczywiście nie zawsze było łatwo – przygotowanie wrześniowych wydarzeń podsumowujących 
projekt wymagało bardzo dużego nakładu pracy i mnóstwo stresu – ale efekt satysfakcjonował. 
Poznałam wiele twórczyń, świetnych kobiet, które mają odwagę realizować się artystycznie, 
choć często życie rzuca im kłody pod nogi. Wśród nich jest choćby Ilona z Warszawy, 
która tworzy ręcznie malowane szczotki z naturalnym włosiem, czy Natalia z Dobrego 
Miasta na Warmii  – założyła własną firmę (Płonka), produkuje ziołowe kosmetyki 
i opiekuje się swoim szalonym zwierzyńcem. Najfajniejsze było jednak obserwowanie, 
jak między samymi uczestniczkami zawiązują się koleżeńskie (i biznesowe) relacje. 
To dowód na to, że nasza praca ma sens.

współtwórczyni projektu
(NCK Gdańsk/ Polska)



(Szwecja)
Moje hobby rozpoczęło się już w szkole podstawowej od szydełkowania 
i robienia na drutach i do tej pory bardzo się rozwinęło. Wspaniale było 

przekazać uczestniczkom wskazówki, jak przekształcić swoje hobby w biznes. 
Tradycja zawsze odgrywała ważną rolę w moim życiu, a tym, co wzbudziło 

mój podziw w tym projekcie było wykorzystanie dziedzictwa kulturowego 
do wzmocnienia pozycji kobiet. 

Zauważyłam, że na początku warsztatów uczestniczki były bardzo nieśmiałe, 
ale stopniowo nabrały pewności siebie i chęci do poznania kolejnych technik 

i czerpania ze swojej wyobraźni. Bardzo ciekawie było zaobserwować, jak mały 
projekt rękodzielniczy może dać radość i wpłynąć na zawieranie nowych 

przyjaźni. Wspólne uczenie się tworzy nowe więzi międzyludzkie. 
Wspólne doświadczenie uczestniczek połączyło je, nawiązały się między nimi 

nowe przyjaźnie, które miejmy nadzieję przetrwają. 

Na pewno zdecydowałabym się ponownie uczestniczyć w podobnym projekcie. 
Miałam tu możliwość podzielenia się moją pasją i wiedzą, a jednocześnie sama 

nauczyłam się wiele od interesujących i silnych kobiet.



mistrzyni haftu (Ukraina/Polska)

Myślę, że zorganizowanie dwóch warsztatów naraz – jednego na temat regionalnego 
haftu powiślańskiego, a drugiego poświęconego haftowi ukraińskiemu – było 

bardzo dobrym pomysłem. Ja i Katarzyna [Magierowska], jako prowadzące warsztaty, 
miałyśmy okazję wymienić się naszymi doświadczeniami i praktycznymi wskazówkami. 

Każda z nas wniosła informacje o własnych lokalnych tradycjach i kulturze. 
Była też integracja uczestniczek z Polski i Ukrainy. Udało nam się stworzyć bezpieczną 
przestrzeń nie tylko do wspólnej pracy, ale także do dzielenia się osobistymi historiami. 
Ważne było również to, że w warsztatach uczestniczyły młode osoby. Zawsze cieszę się, 

że mogę przekazać wiedzę młodszym pokoleniom, aby tradycje mogły być kontynu-
owane. Ja sama dzięki projektowi zostałam zauważona przez kuratorów z ośrodka 

kultury w Gdańsku [Wyspa Skarbów GAK], który zorganizował pierwszą indywidualną 
wystawę mojego haftu. Jestem naprawdę bardzo szczęśliwa. Mam nadzieję, 

że w przyszłości odbędzie się więcej takich wydarzeń, bo spotkałam wiele kreatywnych 
kobiet – uczestniczek projektu, z którymi jestem w kontakcie i być może będziemy 

wspólnie rozwijać nowe pomysły.



projektantka (Szwecja)

Udział w tym projekcie pobudził moją wrażliwość 
artystyczną i pewność siebie oraz poszerzył moje 
kompetencje cyfrowe. Projekt był dla mnie prze-
strzenią do wymiany doświadczeń i wzajemnej in-
spiracji. Czasami odpowiednia forma motywacji 
i wzajemnego wsparcia wystarczy, aby osiągnąć 
swoje cele. Uczestnictwo w takim projekcie pomaga 
zrozumieć, że sam talent artystyczny nie wystarczy, 
aby pojawić się na arenie międzynarodowej lub otrzy-
mać pracę w dziale kultury itp. Kompetencje cyfrowe 
są ważne dla pełnego funkcjonowania w społeczeństwie. 
Jest to klucz do samorealizacji i rozwoju osobistego 
oraz aktywności obywatelskiej w dziedzinie społecznej 
i kulturalnej.

Dzięki nowoczesnym technologiom moje dzieła 
w oryginalny sposób wzbogaciły modowe akcesoria 
i elementy dekoracji wnętrz. Dziś wymiar sztuki ma 
szeroki kontekst, wzory zdobią, wyrażają piękno oso-
bowości, udowadniają przynależność do klasy społe-
cznej i kulturowej. Taka kreatywność artystyczna 
pozwala na promocję regionu i upowszechnianie 
kultury regionalnej kraju na całym świecie oraz ochro-
nę dziedzictwa narodowego.

Artyści są projektantami lepszego świata. Bez kreacji 
artystycznej nie można stworzyć ładu. Staram się poznać 
istotę ludzką, jej wartości i cel sztuki. Wtedy łatwiej jest 
znaleźć źródło w sercu i przenieść dar inspiracji na płótno 
lub tkaninę. 

Dzisiaj liczy się odkrywanie i pokazywanie nowych trendów 
artystycznych oraz umiejętne ich sprzedawanie. Projekto-
wanie wzorów spotkało się z dużym zainteresowaniem 
uczestniczek warsztatów. Jako prowadząca warsztaty 
osiągnęłam swój cel. Wiele uczestniczek zaczęło mnie 
obserwować.

Udział w projekcie „Creative Waves” pozwolił mi pojawić się 
w środowisku, w którym tworzę, jako prowadząca i ekspertka, 
co okazało się dla mnie korzystne i poprawiło mój wizerunek 
jako ekspertki w dziedzinie cyfryzacji. Kobiety, które brały 
aktywny udział w warsztatach, zaczęły bardziej przedsię-
biorczo traktować swoją pracę rękodzielniczą i zyskały większą 
pewność siebie. Zainspirowane moim przedsiębiorczym po-
dejściem do sztuki jako biznesu, postanowiły dalej rozwijać 
swoje kompetencje artystyczne i cyfrowe, aby stać się 
profesjonalistkami w prowadzonej działalności.
Bez kompetencji cyfrowych raczej nie miałabym szansy 
na tak owocny rozwój moich pasji – pokazało to uczestni-
czkom, że umiejętności cyfrowe są w dzisiejszym świecie 
niezbędne w karierze zawodowej i działaniu na arenie 
międzynarodowej.

Uczestnictwo w takich projektach pozwala na integrację 
kulturalną i współpracę międzynarodową, zwłaszcza 
na emigracji. Nawiązałem również stałą współpracę 
medialną z niektórymi uczestniczkami.



artystka (Szwecja)

Podobało mi się uczestnictwo w tym projekcie i przebywanie wśród
tych wszystkich kreatywnych kobiet. Możliwość poznania wielu,

twórczych i aktywnych osób, nawiązania nowych relacji i poszerzenia
horyzontów. Po raz pierwszy miałam możliwość prowadzenia

własnych warsztatów, co było dla mnie wspaniałym doświadczeniem.
Dzięki uczestnictwu w projekcie zaczęłam wierzyć we własne możliwości,

zyskałam dużo pewności siebie oraz przekonałam się, że powinnam
kontynuować swoje działania w zakresie rozwoju artystycznego.

Uważam, że warto uczestniczyć w takich wydarzeniach lub je organizować.
Spotkania tego typu mają pozytywny wpływ na integrację międzyludzką.

Myślę, że większość uczestniczek ma podobne odczucia, wnioski
i doświadczenia.



WZMOCNIENIE POZYCJI KOBIET I DZIEWCZĄT

Dlaczego należy skupić się na wzmacnianiu pozycji kobiet i dziewcząt? 

Dlatego, że społeczeństwo często nie korzysta z ich pełnego potencjału. 
Są one potrzebne społeczeństwu i muszą mieć możliwość zaoferowania 
swoich umiejętności, wiedzy i doświadczenia w różnych dziedzinach.
Przede wszystkim należy zauważyć, że ważne jest nie tylko wzmocnienie 
pozycji kobiet i dziewcząt, lecz również umożliwienie im podejmowania 
decyzji w różnych dziedzinach życia społecznego.  

Wzmocnienie pozycji kobiet pomaga zwalczać dyskryminację ze względu 
na płeć.

Wzmocnienie pozycji kobiet jednoczy kobiety w walce z nierównością. 
Wspólna walka wszystkich kobiet o większe uczestnictwo w różnych 
obszarach w celu wyeliminowania dyskryminacji na wysokich stanowiskach, 
nierówności płac i wielu innych niekorzystnych sytuacji dla kobiet są ideą 
siostrzeństwa – solidarności kobiet.

Największą przeszkodą na drodze do rzeczywistego równouprawnienia płci, 
zwłaszcza w Europie, jest mit, że już osiągnęliśmy ten cel – kobiety mogą 
głosować, wykonywać wybrany zawód, brać odpowiedzialność za własne 
finanse itp. W rzeczywistości jest jeszcze wiele do zrobienia w tym zakresie.
EIGE (Europejski Instytut ds. Równości Kobiet i Mężczyzn) od 2010 r. zajmuje się 
pomiarami równości płci w Europie (pierwsza publikacja pochodzi z 2013 r.). 
Wskaźnik równouprawnienia płci jest narzędziem pomiarowym wskazującym 
postęp UE i jej państw członkowskich w dążeniu do równouprawnienia płci. 

Wskaźnik ten opiera się na ośmiu obszarach zwanych „dziedzinami”, 
istotnych dla ram polityki UE. Sześć obszarów podstawowych to:

- praca (udział w życiu zawodowym oraz jego jakość i segregacja);
- pieniądze (dostępne środki finansowe i ogólna sytuacja ekonomiczna 
   mężczyzn i kobiet);
- wiedza (poziom wykształcenia, kształcenie ustawiczne i segregacja 
   pod względem dziedzin);
- czas (czas poświęcany obowiązkom opiekuńczym w porównaniu 
   z czasem poświęcanym czynnościom społecznym); 
- władza (w polityce, gospodarce, społeczeństwie);
- zdrowie (stan zdrowia, zdrowe/niezdrowe wzorce zachowań oraz 
  dostęp do opieki zdrowotnej).

Z tego wskaźnika wynika np. że wprawdzie kobiety są zazwyczaj lepiej 
wykształcone, jednak otrzymują niższe wynagrodzenie niż mężczyźni 
i mają znacznie mniejszą reprezentację w zarządach spółek i strukturach 
politycznych;



Zalecenia dotyczące wzmocnienia pozycji kobiet i dziewcząt

Wzmocnienie pozycji w okresie dzieciństwa
Proces wzmacniania pozycji kobiet zaczyna się już w okresie dzieciństwa 
i poza kształceniem w domu jest też kontynuowany w ramach edukacji 
przedszkolnej i szkolnej. Rodziny odgrywają zasadniczą rolę w tym procesie. 
Sposób, w jaki dziewczynka jest wychowywana w domu rodzinnym stanowi 
fundament jej przyszłości. Uzupełnieniem jest edukacja szkolna oraz 
wsparcie ze strony społeczności i organizacji pozarządowych.

Kultura jest podstawą rozwoju. Wysokiej jakości edukacja bez dyskryminacji 
oraz dostęp do kultury i nauki zapewnia odpowiednie przygotowanie 
dziewczętom, które dorastają, znając swoje możliwości i prawa.

Edukacja kształtuje przyszłość dziewcząt. Istnieją różne sposoby poprawy 
pozycji dziewcząt na świecie poprzez wsparcie finansowe lub działalność 
organizacji non-profit. Dążenia do wzmocnienia pozycji kobiet są skuteczne, 
gdy dziewczęta mają możliwość uzyskania wykształcenia opartego 
na równouprawnieniu (w tym w zakresie komunikacji, umiejętności społecznych, 
negocjacji i przywództwa).

Dziewczęta muszą się nauczyć, że niezależność jest ich wolnością, że są tak samo 
zdolne jak chłopcy i że kobiety zasługują na taki sam szacunek oraz uznanie 
w wymiarze społecznym i ekonomicznym jak mężczyźni.

Dziewczęta muszą mieć świadomość, że dzięki własnej pracy i staraniom mogą 
stać się przedstawicielkami każdego zawodu.

Jak wzmocnić pozycję dziewcząt w domu, szkole i społeczności? 

W tym celu należy znaleźć dla dziewcząt możliwości podejmowania 
zadań w domu, w szkole i na zajęciach pozalekcyjnych, w których mogą 
wykazać się inicjatywą.

Należy zadbać o to, aby ich rodzice mogli zdobyć odpowiednią wiedzę 
i ją zastosować.

Zachęcać dziewczęta do niezależności i doceniania siebie. 
Dać im możliwość zaprezentowania i wdrożenia swoich pomysłów 
– również poprzez przygotowanie i realizację różnych projektów 
na mniejszą i większą skalę.

Zachęcać je do rozważenia różnych opcji kariery.

Nauczyć dziewczęta, jak akceptować wyzwania związane z ryzykiem 
i jak minimalizować to ryzyko w toku działań.

Przekonać dziewczęta, żeby nie dążyły do doskonałości, ponieważ 
obawa przed porażką ogranicza ich możliwości.

Nauczyć dziewczęta umiejętności negocjacyjnych i ekspresji oraz znaleźć 
dla nich możliwości występowania w miejscach publicznych.

Nauczyć dziewczęta, jak słuchać innych osób i współpracować z nimi, 
dążąc do osiągnięcia swoich celów. Współpraca międzypokoleniowa 
przyczynia się do wzajemnego zrozumienia i obopólnego wzmocnienia 
pozycji.

Zachęcać dziewczęta do działania w świecie cyfrowym.
W realizacji powyższych celów ogromne znaczenie mają szkoła 
i społeczność (w tym organizacje pozarządowe.

Edukujemy dziewczęta, aby mogły pełnić rolę liderek w przyszłości!



Jak możemy wspierać równość płci w realizowanym projekcie?

Nie wszystkie projekty powinny skupiać się na równości płci, lecz aspekt ten 
można uwzględniać na różnych poziomach:

1. W ramach projektu można ująć działania mające na celu podnoszenie 
    świadomości praw i równości;
2. Projekt przyczynia się do przełamywania barier utrudniających równe 
    uczestnictwo, czerpania korzyści z działań, podejmowania decyzji itp. 
    przez mężczyzn i kobiet;
3. Celem działania jest zmniejszenie nierówności płci

Projekt może sprzyjać osiągnięciu jednego lub większej liczby celów 
polityki równości płci, takich jak:

- Niezależność ekonomiczna kobiet – np. poprzez promowanie przedsiębiorczości;
- Równowaga płci w podejmowaniu decyzji i zarządzaniu – m.in. poprzez 
   udostępnianie wiedzy i zachęcanie kobiet do udziału w polityce; 
- Godzenie życia zawodowego i rodzinnego – poprzez dostarczanie wiedzy 
   na temat tego, jak dzielić się obowiązkami w domu i w pracy;
- Eliminowanie stereotypów dotyczących płci – poprzez zachęcanie chłopców 
   i dziewcząt i stwarzanie im możliwości angażowania się w różne działania;
- Ograniczenie przemocy związanej z płcią – poprzez udzielanie pomocy 
   ofiarom lub podnoszenie świadomości dotyczącej tego problemu.

Fazy projektu dotyczącego równości płci – planowanie
- Dostrzeganie nierówności płci;

- Wyznaczanie celów w zakresie równości płci;
- Zaangażowanie, integracja;

- Odpowiedź na pytanie, w jaki sposób dane działanie promuje równość;
- Sformułowanie wymiernych celów.

Fazy projektu dotyczącego równości płci – realizacja
- Równowaga płci uczestników;

- Analiza barier;
- Komunikacja bez stereotypów;

- Uwzględnienie potrzeb grupy docelowej;
- Różne możliwości/potrzeby kobiet i mężczyzn.



Przykładowe sposoby wsparcia ze strony organizacji międzynarodowych 
na rzecz wzmocnienia pozycji kobiet i dziewcząt.

W różnych krajach stosuje się różne podejścia do wzmacniania pozycji kobiet i dziewcząt. Na przykład kraje Unii Europejskiej (w tym kraje 
regionu Morza Bałtyckiego) przyjęły własne dokumenty legislacyjne i opracowały odpowiednie programy wspierające proces, w ramach 
którego kobiety zyskują władzę i kontrolę nad własnym życiem oraz zdobywają zdolność do podejmowania strategicznych wyborów.

Wzmocnienie pozycji kobiet dotyczy pięciu aspektów: poczucia własnej wartości, prawa do posiadania i dokonywania wyboru, dostępu 
do możliwości i zasobów, prawa do kontrolowania własnego życia, zarówno w domu, jak i poza nim, a także możliwości wywierania wpływu 
na kierunek przemian społecznych w celu stworzenia bardziej sprawiedliwego ładu społecznego i gospodarczego zarówno na poziomie 
krajowym, jak i międzynarodowym.

W tym kontekście kształcenie, szkolenie, podnoszenie świadomości, budowanie pewności siebie, rozszerzenie możliwości wyboru, zwiększony 
dostęp do zasobów i kontrola nad nimi oraz działania mające na celu przekształcenie struktur i instytucji, które wzmacniają i utrwalają 
dyskryminację i nierówność płci, stanowią ważne narzędzia umożliwiające kobietom i dziewczętom dochodzenie swoich praw.
https://eige.europa.eu/thesaurus/terms/1102

https://eige.europa.eu/thesaurus/terms/1102


Strategia UE na rzecz młodzieży

Strategia UE na rzecz młodzieży stanowi ramy współpracy UE             
w zakresie polityki młodzieżowej na lata 2019-2027, w oparciu              
o rezolucję Rady z dnia 26 listopada 2018 r. Współpraca młodzieży UE
maksymalnie wykorzystuje potencjał polityki młodzieżowej. Wspiera
ona udział młodzieży w życiu demokratycznym oraz jej
zaangażowanie społeczne i obywatelskie, a także ma na celu
zapewnienie wszystkim młodym ludziom zasobów niezbędnych do
uczestnictwa w życiu społecznym.

Strategia UE na rzecz młodzieży powinna przyczynić się do realizacji
tej wizji młodzieży poprzez mobilizację instrumentów polityki na
poziomie UE, a także działań wszystkich interesariuszy na poziomie
krajowym, regionalnym i lokalnym.

https://www.europarl.europa.eu/factsheets/en/sheet/141/youth

https://youth.europa.eu/strategy_en

Deklaracja Młodzieży Morza Bałtyckiego z 2022 r. (opracowana w
sierpniu 2022 r.)

Dokument ten podkreśla znaczenie partycypacji młodzieży we
wszystkich obszarach, zwłaszcza w procesach politycznych.

https://cbss.org/wp-content/uploads/2022/09/baltic-sea-youth-
declaration-2022.pdf

Najważniejsze dokumenty międzynarodowe

Konwencje Międzynarodowej Organizacji Pracy (MOP) mające
szczególne znaczenie dla równości płci (od 1951 r.);

Prawodawstwo UE dotyczące równości płci (od 1957 r.); 

Konwencja ONZ w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji
kobiet (1979); 

Deklaracja pekińska i platforma działania (1995); 

Dokumenty Rady Europy dotyczące równości płci (np. Konwencja
stambulska o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet           
i przemocy domowej). 

Europejski Instytut ds. Równości Mężczyzn i Kobiet (EIGE) jest
autonomicznym organem Unii Europejskiej, ustanowionym w celu
wspierania propagowania równości płci, w tym uwzględniania
problematyki płci w głównym nurcie wszystkich polityk UE                     
i wynikających z nich polityk krajowych, walki z dyskryminacją              
ze względu na płeć, a także podnoszenia świadomości obywateli UE
w zakresie równości płci.

Wzmocnienie pozycji kobiet i dziewcząt jest również ściśle
powiązane z szeregiem polityk wzmacniania pozycji młodzieży



Strona główna:
https://www.intercult.se/en/creative-waves-en/

Działania w Szwecji:
https://www.intercult.se/en/35701-2/
https://www.intercult.se/en/creative-waves-workshop-halina-rosa-march-26-2022/
https://www.intercult.se/en/creative-waves-workshop-wieslawa-tokarska-23-april-2022-2/
https://www.intercult.se/en/creative-waves-workshop-digital-tools-and-the-creative-sector-may-21th-2022/

Działania w Polsce:
https://www.intercult.se/en/35852-2/
https://www.nck.org.pl/en/event/5426/workshops-inspired-white-embroidery-are-held-part-creative-waves-project
https://www.nck.org.pl/en/event/5435/application-design-workshops-taking-place-framework-creative-waves-project
https://www.eurobalt.org/creative-waves-workshops-by-the-baltic-sea-cultural-centre/
https://www.nck.org.pl/pl/wydarzenie/5520/powislansko-ukrainskie-haftowanie-warsztaty-brak-miejsc

Działania w Kaliningradzie:
https://www.intercult.se/en/meet-the-kaliningrad-team-2/
https://www.intercult.se/en/35678-2/

Seminaria internetowe:
https://www.intercult.se/en/webbinar-creative-waves-baltic-sisterhood-for-change-cultural-heritage-meets-new-technologies/
https://www.nck.org.pl/en/event/5428/creative-waves-baltic-sisterhood-change-cultural-heritage-meets-new-technologies-webinar
https://www.eurobalt.org/webbinar-cultural-heritage-meets-new-technologies-creative-waves/
https://www.intercult.se/en/creative-waves-slavic-webbinarium-7-maj-2022/

Wydarzenie zamykające:
https://www.intercult.se/en/talks-to-empower-strong-visionary-activist-women-crafts/
https://www.intercult.se/en/creative-waves-closing-event-talk-to-empower-presentations-2/
https://www.nck.org.pl/en/event/5655/talks-empower-strong-visionary-activist-women-and-crafts-creative-waves-final-event
https://www.eurobalt.org/talks-to-empower-creative-waves-project-final-event/LIN
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Szwecja
Intercult
Nytorgsgatan 15A, 116 22 Sztokholm
www.intercult.se
(przyciski serwisów społecznościowych do dodania)
Przedstawicielka: Iwona Preis iwona.preis@intercult.se 

Polska
Nadbałtyckie Centrum Kultury
Korzenna 33/35, 80-851 Gdańsk
www.nck.org.pl
(przyciski serwisów społecznościowych do dodania)
Przedstawicielka: Magdalena Zakrzewska-Duda magdalena.zakrzewska@nck.org.pl 

Euroregion Bałtyk
Stary Rynek 25, Elbląg
www.eurobalt.org
(przyciski serwisów społecznościowych do dodania)
Przedstawicielka: Krystyna Wróblewska krysia.wroblewska@icloud.com 

Estonia
Estoński Ośrodek Studiów Kobiecych i Zasobów (ENUT)
Narva mnt 25, 10120 Tallinn
www.enut.ee/en
(przyciski serwisów społecznościowych do dodania)
Przedstawicielka: Marion Ründal marionryndal@gmail.com

Kaliningrad
Przedstawicielka: Julia Bardun ybardoun@yahoo.com

INFORMACJE KONTAKTOWE

Informacja prawna

Niniejsza publikacja została sfinansowana przez
Instrument Wsparcia Projektów (PSF) Rady Państw Morza Bałtyckiego (CBSS).

CBSS nie udziela żadnych gwarancji w odniesieniu do dokładności
lub kompletności informacji zawartych w niniejszej publikacji.

W publikacji wyrażone są opinie, ustalenia, interpretacje
i wnioski jej autora/ autorów i nie musi ona odzwierciedlać

oficjalnego stanowiska CBSS.

Publikacja sfinansowana przez Instrument Wsparcia Małych Projektów CBSS


